
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER – SESPORT – 

 
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DO PROGRAMA BOLSA ATLETA CAPIXABA N° 001/2019. 
 
EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA Nº. 01/2019 

 
Processo N° 86582119/2019 

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 1975. 

 
Considerando os termos do EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA Nº. 01/2019 O Estado do Espírito Santo, através da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT, 
com objetivo de incentivar os atletas e paratletas que competem pelo Estado do ES à prática de esportes conforme previstos no art. 3º, § 4º do Decreto Nº 4055-R, e com a 
finalidade de oferecer suporte para o treinamento e participação em competições regionais, nacionais e internacionais, por meio do Programa Estadual para Apoio à Prática 
do Esporte, torna público Processo Seletivo para concessão de novas Bolsas Atleta Capixaba, nos termos deste Edital, com observância das disposições da Lei nº 9.366, de 
18/12/2009, com as alterações da Lei nº 10.586, 01/11/2016, e do Decreto Nº 4055-R, de 28 de dezembro de 2016, referente aos eventos ocorridos no ano de 2018. 

 
Considerando, os termos do EDITAL Nº 01/2019 do processo seletivo para concessão de Incentivo Econômico (Bolsa – Atleta) que teve por finalidade incentivar e apoiar 

atletas que estejam em plena atividade esportiva com reconhecidos índices de classificações em campeonatos Nacionais e  Internacionais, e que se encontrem em fase de 

preparação para futuras competições; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar resultado preliminar, e abrir prazo de 3 dias para recurso, nos termos da Lei nº 9.366, de 18 de dezembro de 2009 e suas alterações em 
conformidade com o item 11.1 do EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA Nº. 01/2019, aos atletas candidatos do processo seletivo para concessão ao  Incentivo Econômico 

(Bolsa Atleta): 

 

C ATEGORIA DA BOLSA ATLETA: ESTUDANTIL, COM VALOR MENSAL DE R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 

Cc ONTEMPLADOS 

N° ATLETA NAIPE MODALIDAD
E 

HABILITAÇÃO MOTIVO 

61 AMANDA DO CARMO 
REZENDE 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

138 ANA ALICE DA SILVA DE 

AGUIAR 

F HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 

BOLSAS OFERTADAS 

97 ANA BEATRIZ BRANDÃO 
SIROCO 

F BASQUETEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

101 ANA CAROLINA SILVA 
GOMES 

F BASQUETEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

89 ANA LUÍZA CAMILO 
LAMBERTI 

F HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 



 

 

 

 

182 ERIKA TARGINO DOS 
SANTOS 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

49 FELIPE VIDOTO PEREIRA M ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 

BOLSAS OFERTADAS 

104 GABRIELLA CAZOTI 
BARCELLOS 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

131 GUSTAVO SOARES DO 
NASCIMENTO 

M NATAÇÃO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

71 JOÃO VICTOR SANTOS 
RIBEIRO 

M FUTSAL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

184 JÚLIA PLACIDINO DO 
NASCIMENTO 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

125 LAUANA VITORIA DA 
SILVA DE MELLO 

F VÔLEI CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

13 LAVINYA AZEREDO DE 
OLIVEIRA 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

122 LIANDRA GUARIZ 
PIUMBINI 

F BADMINTON CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

19 LUCAS OTACÍLIO 
FERREIRA DOS SANTOS 

M PARATLETISM
O 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

31 LUIZ EDUARDO PENA 
ZAMPROGNO 

M FUTSAL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

98 MARIA CLARA SOARES 
LOURENÇO 

F BASQUETEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

99 MARIA LUIZA MATTOS 
DOS SANTOS PEREIRA 

F BASQUETEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

194 MAYARA SANTOS ARAÚJO F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

79 MILENA DE JESUS 
NASCIMENTO 

F HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

168 MILENA MORAES PIZZIN F NATAÇÃO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

75 MILENA PAZ FERREIRA F FUTSAL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

53 MONIKE BHEATRIZ BRAGA 
DO NASCIMENTO 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

30 NATAN COUTINHO 

RODRIGUES 

M FUTSAL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 

BOLSAS OFERTADAS 

83 RAFAEL RAMOS 
COUTINHO 

M JUDÔ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 



 

 

 

 

100 SAFIA PLIVEIRA 
NASCIMENTO 

F BASQUETEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

46 STHEFANY SILVA DE 

PAULA 

F HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 

BOLSAS OFERTADAS 

197 WENDEL SABINO XAVIER M ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE 
BOLSAS OFERTADAS 

 

I NABILITADOS 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

140 ANDERSON DO 
ROSÁRIO DA PENHA 

M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 15 e 
16 

139 IKARO NUNES DE 
CASTRO 

M NATAÇÃO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 8, 16 
e 17 

195 JULIA NOLEDO 
SIMÕES 

F LUTA 
OLÍMPICA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 8 e 
12 

185 LARISSA BIANCONI 
TAVELLA GUERIERO 

F KARATÊ INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 8 e 
16 

80 LUCAS SOARES DA 
SILVA 

M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 8, 12 
e 17 

43 MARIA LUIZA 

COLODETE 
COUTINHO 

F NATAÇÃO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 8 

200 NÍCKOLAS SAMARY 
ROSE 

M TÊNIS INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 7, 
8, 12, 14 e 17 

81 PEDRO HENRIQUE 
STEIN DE FREITAS 

M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 8 e 15 

159 RENAN PARTICK 
TIBURCIO 

NASCIMENTO 

M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 6, 
8, 12, 16 e 17 

82 THAMER MOREIRA 
ALVES VILLAR 

M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 6, 
8, 12, 15 e 17 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

CATEGORIA DA BOLSA ATLETA: NACIONAL, COM VALOR MENSAL DE R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 

C ONTEMPLADOS 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

137 ADRIELE HELMER DE 
SOUZA 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

64 ALEXANDRE 
ESCOBAR DE 

ALMEIDA JUNIOR 

M SURF CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

4 ANA CAROLINA DA 
SILVA BATISTA 

F KARATÊ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

161 ANDERSON OLIVEIRA 
GONÇALVES 

M TÊNIS EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

24 ANDRÉ LOYOLA 
STEIN 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

107 BIANCA BOSSENELE 
SIMÕES 

F BODYBOARDING CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

56 BRUNA RODRIGUES 
ROSA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

22 CAMILLE VALADARES 
CÂMARA 

F TIRO COM ARCO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

170 CAROLINA BELLA 

ROSA LEAL GARCIA 

F GINÁSTICA RÍTMICA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

126 DAVI DOS SANTOS 
GOBBI 

M TAEKWONDO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

74 DENISLANE MATOS 
CANDEIAS 

F FUTEVOLEI CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

189 DOUGLAS ROSSINI M BOXE CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

52 EVILANIA DE MORAIS 
SOUSA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

160 FÁBIO ATÔNIO 
RODRIGUES 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

177 FELIPE ALVES DA S. M BOXE CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

69 FELIPE BARBOSA 
RAMOS 

M TÊNIS EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

54 FERNANDO LUCIO DE 
JESUS MAGALHÃES 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 



 

 

 

 

198 GABRIEL HENRIQUE 
DIAS MANTESSO 

M HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

88 GEISIANE DE SOUZA 

MAIA 

F BASQUETE EM 

CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

179 GENIVAN FERREIRA 
PORTO 

M KICKBOXING CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

62 GEOVANNA SANTOS 
DA SILVA 

F GINÁSTICA RÍTMICA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

18 HELBA APARECIDA 
BORGES 

F TIRO COM ARCO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

167 HELLEN LIMA FANTE F TRIATHLON CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

68 ISADORA VEIRA 
BARBOSA 

F HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

58 IVANILDE CÂNDIDA 
DA SILVA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

152 JADELSON PEREIRA 
BORSATO 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

65 JESSICA CARLINI DA 
SILVA 

F BOXE CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

60 JÉSSICA SILVA 
SANTANA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

92 JOÃO VICTOR 
MARTINS CASSIMIRO 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

94 JOSÉ LUIZ ALVES DA 
SILVA JUNIOR 

M JUDÔ PARALIMPICO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

193 KAYKY ROCHA 
FERREIRA 

M HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

186 KEIZY DE 
ALCANTARA BONINE 

M REMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

20 KÉSSIA PIRES 
TRISTÃO 

F MOTOCICLISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

148 LAÍS JESUS DE 
AMORIM 

F NATAÇÃO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

176 LEONARDO GOMES 
DOS SANTOS 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

174 LEONARDO 

MENDONÇA 

M PARATRIATHLON CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

190 LEONARDO NEGRELLI M BOXE CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 



 

 

 

 

154 LILA PIMENTA 

TAVARES 

F AQUATHON CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

 
99 

LUCAS DA SILVA 
LOURENÇO 

M ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

105 LUCIANA LIMA DO 
AMOR DIVINO 

F REMO ADAPTADO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

70 LUCIANO FERREIRA 
DE PAULA 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

129 LUNA CARVALHO 
HARDMAN 

F BODYBOARDING CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

44 MAÍRA GALVÃO 
VIANA 

F BODYBOARDING CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

130 MARCILEIDE DE 
DEUS RAMOS 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

153 MARCO AURÉLIO 

SERAFIM QUARESMA 

M NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

143 MARCOS CRUZ 
SANTOS 

M ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

40 MARCOS HENRIQUE 
ZACARIAS 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

123 MARCOS VINICIUS 
BARCELLOS DA LIVA 

M NATAÇÃO 
PARALÍMPICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

141 MARCOS VINICIUS 
DE OLIVEIRA 

M ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

57 MARIA DE FATIMA DA 
SILVA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

172 MATHEUS SANTOS 
DE OLIVEIRA 

M VÔLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

59 MAURICIO VIEIRA 
MARTINS 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

48 MAYRA LUIZA TIAGO 
SINERIZ 

F GINÁSTICA RÍTMICA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

128 NEYMARA ROCHA 
CARVALHO 

F BODYBOARDING CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

196 PAULO VICTOR LYRIO 

CARDOSO 

M HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

144 RAYLAINE SARA DA 
SILVA CHAGAS 

F KARATÊ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

164 RENATA BAZONE 
TEIXEIRA 

F ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 



 

 

 

 

146 RICHARD DA CRUZ 
COMINOTTI 

M JIU JITSU CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

10 RODRIGO GILLER 

GUIDI 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

55 SILVELANE DA SILVA 
OLIVEIRA 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

72 TAMILLIS CAMPI 
PIMENTA 

F KARATÊ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

156 THAÍS MUGLIA 
RODRIGUES 

F KARATÊ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

120 THASSIA DA SILVA 
MARQUES 

F CANOA HAVAIANA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

25 TYARA FERNANDES 
FERREIRA RAMOS 

F NATAÇÃO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

155 VALDECIR KEVEN 
AYRON COSTA MELLO 

M HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

180 VALDIRENE 
NASCIMENTO 

SANTOS 

F BASQUETE EM 
CADEIRA DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

8 VALÉRIO DE SOUZA 
FABIANO 

M ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

162 VICTOR VINICIUS 
VENTURA 

M RUGBY EM CADEIRA 
DE RODAS 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

27 VINICIUS REZENDE 
COSTA FREITAS 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

181 VITOR LIMA 
NOGUEIRA 

M HANDEBOL CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

112 VITÓRIA TURIAL 
FREIRE 

F GINÁSTICA RÍTMICA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

151 WALDIR ALVARENGA 
JUNIOR 

M NATAÇÃO 
PARALÍMPICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

LISTAS DE ESPERA 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

165 AMANDA GONÇALVES 
DE JESUS 

F JIU JITSU LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

147 ANGELO MARCIO DOS 
SANTOS SALES 

M KUNG FU LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

28 BRENO ROSA DALFIOR 
BENFIQUES 

M TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

95 BRENO SALES 
GRIGORIO 

M TÊNIS EM 
CADEIRA DE 

RODAS 

LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

6 BRUNO RIBEIRO 

CRIVILIN 

M MOTOCICLISM

O 

LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

73 CAIO FERNANDES 
MARQUES 

M GRAPPLING LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

15 DALYLLA MACHADO 
NASCIMENTO 

F TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

14 DJWLYANA MACHADO 
DO NASCIMENTO 

F TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

166 FILLIPE ALMEIDA 

RABELLO 

M TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

124 GABRIEL DOS SANTOS 
GOBBI 

M TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

169 IURYA CORRÊA 

NASCIMENTO 

F TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

17 JOÃO JUVÊNCIO DO 
NASCIMENTO NETO 

M TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

47 LETÍCIA DEL PUPO 

GUERRA 

F TIRO COM 

ARCO 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

38 LORENZO YAJIMA 
MENICUCCI 

M TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

78 LUCAS DE SOUZA 

NASCIMENTO 

M FUTSAL LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

116 LUCIANO LUCAS 
MOREIRA 

M TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

36 LUISA GIMENES 
FRANÇA 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

150 NATHÁLIA TOREZANI 
SILVA 

F NATAÇÃO 
PARALÍMPICA 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 



 

 

 

 

136 PATRICK CAPILA DE 
SOUZA REGINALDO 

M MOTOCICLISM
O 

LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

1 PEDRO BENEVENUTE 

DE OLIVEIRA 

M NATAÇÃO LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

21 RAFAEL NEVES NETO M TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

39 RICARDO NERY DE 
SOUZA 

M GRAPPLING LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

9 RICARDO ROSETTI 
CONDE 

M WINDSURF LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

45 RONALDO ALBERNAZ 
SALLES COUTINHO 

M TAEKWONDO LISTA DE ESPERA 3 Limite de Bolsas ofertadas 

41 RONALDO CORRERIA 
ALMEIDA 

M RUGBY EM 
CADEIRA DE 

RODAS 

LISTA DE ESPERA 1 Limite de Bolsas ofertadas 

63 THAÍS LOUREIRO 
FELIPE 

F JIU JITSU LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

35 VICTOR NOGUEIRA 
SANSONI 

M NATAÇÃO LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

16 WELLINGTON BRAVIN 
REZENDE 

M TIRO COM 
ARCO 

LISTA DE ESPERA 2 Limite de Bolsas ofertadas 

 

I NABILITADOS 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

96 ADALBERTO RODRIGUES M TÊNIS EM 

CADEIRA DE 
RODAS 

INABILITADO Tópico 3.1 

133 ALESSANDRA DIAS DA 

SILVA DOS SANTOS 

F CICLISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 12 e 17 

163 AMANDA RIBEIRO DOS 

REIS 

F TAEKWONDO INABILITADO Tópico 3.1, 4.5 - Subtópicos 3 e 3 

23 BERNARDO BAPTISTA 
ARPINI 

M TIRO COM ARCO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 3 

66 BRUNO CONDE FERRARI 
FERREIRA 

M KARATÊ INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 12 e 18 

50 BRUNO MEDEIROS P. M STAND UP INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 1, 2 e 14 

142 DANIELE JESUS DOS 

SANTOS 

F ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 17 



 

 

 

 

119 DAVI MARQUES SOBREIRA 

NUNES 

M CANOA 

HAVAIANA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 11 

173 DENILSON SOUZA 

PEREIRA 

M TIRO 

ESPORTIVO 

INABILITADO Tópico 3.1 

21 DIANA BELLON F CORRIDA INABILITADO Tópico 3.1 

109 DIEGO SILVA GOMES M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 12 

157 EMANUELLE FELBERK 

ROCHA 

F GINÁSTICA 

RÍTMICA 

INABILITADO Tópico 3.1 e 4.5 - Subtópico 3 e 17 

respectivamente 

178 ENZO ANTÔNIO DOS 
ANJOS PEGORETTE 

M JIU JITSU INABILITADO Tópico 3.1 - Subtópico 3 

192 ERICK LUBE JUSTINO M JUDÔ INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 15 e 16 

111 HELRYSON SILVA DE 
SOUZA 

M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 12 

171 IGOR HAASE PIMENTEL M CICLISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 16 

158 ISMAEL OLIVEIRA DE 

JESUS ROZENO 

M TRIATHLON INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 9 e 12 

77 JÉSSICA SILVA SILVEIRA F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 17 

26 JOMAR GRECCO M MOTOCICLISMO INABILITADO Tópico 3.5 

84 JULIANA BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

F JUDÔ INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 12 

3 JULIETTY ANGIOLETTI 
TESCH 

F VELA INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 

33 LINCON CUNHA M NATAÇÃO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 11 

191 MARIANA MARIANELLI 
LOPES ALMEIDA 

F JUDÔ INABILITADO Tópico 3.1 - Subtópicos 3 

132 MARIANA MERLO DO 

NASCIMENTO 

F CICLISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 5, 6, 9, 11, 12 e 

17 

149 MATHEUS SIMÃO MORAES M KUNG FU INABILITADO Tópico 3.1, Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 
12 

183 MURILO LOPES DOS REIS M HANDEBOL INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 13 e 17 

118 NATALLY DOS SANTOS 
CAMPOS 

F TAEKWONDO INABILITADO Tópico 3.1 

175 PEDRO HENRIQUE ALVES 
BIANCHI 

M TRIATHLON INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 16 

114 RAFAEL LIMA FONTOURA M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 12 

67 RAFAELA FERREIRA DOS 
REIS 

F JIU JITSU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3 e 12 

110 RAMON BAUDSON M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 12 e 17 



 

 

 

 

115 RANIN BAPTISTOTTE 
THOMÉ 

M CANOA 
HAVAIANA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9, 11 

145 RODRIGO RODRIGUES 
FERREIRA 

M JUDÔ INABILITADO Tópico 3.1, 4.5 - Subtópicos 3 e 5 
respectivamente 

93 RONALD ANDRADE 

RIBEIRO 

M BOXE INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 5 e 12 

11 SANDRO ARTHUR 
HOFFMANN 

M MOTOCICLIMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 17 

102 STALLONY MAYCON DE 

SOUZA 

M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 12 

108 TAMIRIS FERREIRA 

BARCELLOS 

F GINÁSTICA DE 

TRAMPOLIM 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3 e 12 

103 THAIS PEREIRA 
LOURENCINI 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 12 

42 THAYS MARCARINI 

BAPTISTA 

F NATAÇÃO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 17 

91 TIAGO BARROS FERREIRA M CANOA 
HAVAIANA 

INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 3, 4, 9, 12, 13, 
16 e 17 

113 WILLIAN GUEDES DUTRA M KUNG FU INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópicos 9 e 12 

188 WILLIAN TEIXEIRA GAMA M BOXE INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 3 

 
  



 

 

 

 

 
 

CATEGORIA DA BOLSA ATLETA: INTERNACIONAL, COM VALOR MENSAL DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) 

 

HABILITADOS 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

187 BRUNO STOV KIEFER M TIRO 
ESPORTIVO 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

7 CLAUDINA DE SOUZA 
AGUIAR 

F KARATÊ CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

127 CLÁUDIO COSTA DA SILVA M ATLETISMO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

12 DEBORAH MEDRADO 
BARBOSA 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

90 ELIZE MAIA SECIOMANDI 
GIORNI 

F VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

5 ELOISA MIRANDA 
FERNANDES RODRIGUES 

F TIRO 
ESPORTIVO 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

37 FERNANDA MAZZELLI 
ALMEIDA MAIO 

F JIU JITSU CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

51 GUILHERME CEZARIO 
FELIX 

M TAEKWONDO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

135 
KRYSTIAN KYMERSON DE 

SOUZA 
CARVALHO 

M SURF CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

34 LAÍS GASPARINI E SILVA F NATAÇÃO CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 

OFERTADAS 

106 NATÁLIA AZEVEDO 
GAUDIO 

F GINÁSTICA 
RÍTMICA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

2 ODILEGE GINAID F VELA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

76 PATRÍCIA KRUGER F CANOAGEM CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

85 PEDRO HENRIQUE 
ALMEIDA WEICHERT 

M CANOA 
HAVAIANA 

CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS 
OFERTADAS 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

I NABILITADOS 

 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

117 CHARLLES GOLTARA MAIOLI M TAEKWONDO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 12 e limite de bolsas 

86 MARIA APARECIDA MACHADO DIAS F CANOAGEM INABILITADO Tópico 3.5 - Subtópicos e limite de bolsas 

87 PAULO ANDRÉ CAMILO DE OLIVEIRA M ATLETISMO INABILITADO Tópico 4.5 - Subtópico 3 e 17 e limite de 
bolsas 

CATEGORIA DA BOLSA ATLETA: OLÍMPICO, COM VALOR MENSAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 

 

HABILITADOS 

 
 

 
 
 
 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

134 PATRÍCIA PEREIRA DOS 
SANTOS 

F NATAÇÃO SUSPENSA SUSPENSÃO 

 

 
Em, 07 de fevereiro de 2020. 
 
 

José Maria de Abreu Júnior 

Secretário de Estado de Esportes e Lazer 

N° ATLETA NAIPE MODALIDADE HABILITAÇÃO MOTIVO 

32 ALISON CONTE CERUTTI M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS OFERTADAS 

29 BRUNO OSCAR DE 
ALMEIDA N. SCHMIDT 

M VOLEI DE PRAIA CONTEMPLADO DENTRO DO NÚMERO DE BOLSAS OFERTADAS 


